ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН
5-го созыва

10-ое заседание

РЕШЕНИЕ

от 24 июля 2014 года № 10-9

Об утверждении Положения о порядке присвоения
звания «Почётный гражданин муниципального

образования Дубенский район»

В связи с произошедшими изменениями в структуре законодательной и
исполнительной власти органов местного самоуправления Дубенского района,
в соответствии с вступлением в силу Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», с целью сохранения традиций по признанию заслуг
наших соотечественников, добившихся значительных трудовых успехов и
внесших большой вклад в развитие Дубенского района, Собрание
представителей муниципального образования Дубенский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почётный
гражданин муниципального образования Дубенский район» (приложение).

2. Администрации муниципального образования Дубенский район (Гузов
К.О.) обеспечить изготовление регалий Почётного гражданина муниципального
образования Дубенский район в соответствии с Положением.

3. Считать утратившими силу решения районного Совета депутатов
муниципального образования «Дубенский район» от 27.12.1999 года № 15-8 «Об
утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Дубенского района» и от
17.07.2000 года № 20-8 «О внесении изменения в решение районного Совета
депутатов от 27.12.1999 года № 15-8 «Об утверждении Положения о звании
«Почётный гражданин Дубенского района».

4. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической
газете «Наследие» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Дубенский район в сети Интернет.

5. Решение вступает в силу со дня подписания.

Дубенский район
Глава муниципального об|

Г.В. Кызина

Приложение
к решению

Собрания представителей
муниципального образования

Дубенский район
от 24.07.2014 № 10-9

Положение
о порядке присвоения звания

«Почётный гражданин муниципального образования Дубенский район»

1. Общие положения

1. Звание «Почётный гражданин муниципального образования
Дубенский район» присваивается гражданам Российской Федерации в знак
признания их личных выдающихся заслуг по развитию экономики, производства,
транспорта, науки, техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения,
спорта, охраны окружающей среды, обеспечению экологической безопасности,
законности, правопорядка и общественной безопасности, а также при
осуществлении благотворительной и иной общественно-полезной деятельности,
способствующей повышению авторитета и престижа муниципального
образования Дубенский район.

2. Основанием для присвоения звания «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район» является высокий авторитет
гражданина Российской Федерации у жителей муниципального образования
Дубенский район, обретённый в результате длительной полезной деятельности,
выдающихся заслуг перед Россией и муниципальным образованием Дубенский
район.

3. Присвоение звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район» производится исходя из принципов:

- поощрения граждан Российской Федерации исключительно за личные
заслуги и достижения;

- единства требований и равенства условий присвоения почётного звания
для всех граждан;

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности,
имущественного и социального положения, образования, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных
обстоятельств;

- гласности.
1.4. Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин муниципального

образования Дубенский район», вручаются нагрудный знак «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район», удостоверение к нагрудному
знаку «Почётный гражданин муниципального образования Дубенский район»,
Диплом Почётного гражданина, лента Почётного гражданина.

Изготовление Диплома, знака, удостоверения и ленты возлагается на
администрацию муниципального образования Дубенский район.

1.5. Сведения о Почётных гражданах муниципального образования
Дубенский район вносятся в Книгу Почётных граждан муниципального
образования Дубенский район (далее -  Книга).

Внесение записей в Книгу осуществляется специалистом администрации
муниципального образования Дубенский район.

Книга Почетных граждан муниципального образования Дубенский район
имеет размеры 30x40см, обложка темно-вишневого цвета из кожи.

На лицевой стороне обложки:

- в верхней части -  надпись «Российская Федерация»;
- в центральной части - тиснение герба муниципального образования

Дубенский район и надпись «Книга почетных граждан»;
- в нижней части -  надпись «муниципальное образование Дубенский район».
В левой верхней части каждого листа Книги отведено место для цветной

фотографии лица, удостоенного звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район».

В правой верхней части страницы располагается текст, содержащий
фамилию, имя, отчество (полностью) Почётного гражданина муниципального
образования Дубенский район.

Далее ниже по вертикальной оси симметрии размещаются сведения:
должность или род занятий, краткие биографические данные, дата, номер и текст
решения Собрания представителей муниципального образования Дубенский
район о присвоении почётного звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район». Все сведения заносятся в Книгу в
хронологическом порядке.

Каждому Почётному гражданину муниципального образования Дубенский
район посвящается отдельная страница.

Книга хранится в администрации муниципального образования Дубенский
район.

1.6. Фотография каждого Почётного гражданина и текст решения Собрания
представителей муниципального образования Дубенский район о присвоении
звания помещаются на стенде в администрации муниципального образования
Дубенский район.

1.7. Звание «Почётный гражданин муниципального образования Дубенский
район» не может быть присвоено:

- повторно одному и тому же лицу;
- осуждённому по приговору суда, вступившему в законную силу, а также в

случае наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральном
законом порядке судимости.

2. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район»

2.1. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район» принимается Собранием представителей
муниципального образования Дубенский район.

2.2. Предложения о присвоении звания «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район» вносятся:

- главой муниципального образования Дубенский район;
- депутатами Собрания представителей муниципального образования

Дубенский район;
- органами или выборными должностными лицами государственной власти

Тульской области;
- трудовыми коллективами;
- группой граждан более 200 человек, постоянно проживающих на

территории муниципального образования;
- общественными организациями.
Случаи самовыдвижения не допускаются.
2.3. Комплект документов, представляемых для присвоения звания

«Почётный гражданин муниципального образования Дубенский район»,
направляется в адрес главы муниципального образования Дубенский район и

подлежит предварительному рассмотрению в течение одного месяца.
Для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального образования

Дубенский район» предоставляются следующие документы:
- ходатайство, с приложением выписки из протокола собрания трудового

коллектива, или собрания граждан, или заседания коллегиального органа
общественного объединения;

- описание достижений и заслуг кандидата перед муниципальным
образованием;

- подробная биография кандидата;
- фотография кандидата (по возможности);
- любая дополнительная информация о кандидате.
2.4. Проект решение Собрания представителей о присвоении звания

«Почетный гражданин Дубенского района» готовится по итогам рассмотрения
необходимых документов.

3. Порядок лишения звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район»

3.1. Собрание представителей муниципального образования Дубенский
район может принять решение о лишении звания «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район» в случае совершения им
действий, несовместимых с этим Званием, порочащих его как человека,
гражданина или общественного деятеля.

3.2. Порядок лишения звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район» аналогичен порядку его присвоения.

3.3. Решение Собрания представителей муниципального образования
Дубенский район о лишении звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район» принимается в соответствии с Регламентом
Собрания представителей муниципального образования Дубенский район и
подлежит обязательной публикации.

4. Права Почётного гражданина

Почётный гражданин имеет следующие права:
- приём вне очереди главой муниципального образования Дубенский район,

депутатами Собрания представителей муниципального образования Дубенский
район, главой администрации и руководителями структурных подразделений
администрации муниципального образования Дубенский район и иными
должностными лицами местного самоуправления, а также руководителями
муниципальных предприятий;

- бесплатный проезд на общественном транспорте на территории района;
- предоставление в собственность бесплатно земельного участка из земель

населённых пунктов для индивидуального жилищного строительства площадью
600 кв.м.;

- получение единовременного денежного вознаграждения в размере 10 ООО
рублей или ценного подарка в размере этой суммы;

- годовую бесплатную подписку на районную газету;
- в случае смерти (гибели) Почётного гражданина оказание материальной

помощи в размере 10 ООО рублей.

5. Описание регалий Почётного гражданина
муниципального образования Дубенский район

5.1. Описание диплома Почётного гражданина.
5.1.1. Диплом Почётного гражданина муниципального образования

Дубенский район имеет размеры 21 х 30 см, кожаную обложку тёмно-вишневого
цвета, золотое тиснение герба муниципального образования Дубенский район на
лицевой стороне обложки и надпись: «Памятный диплом Почётного гражданина
муниципального образования Дубенский район».

5.1.2. Диплом имеет два внутренних вкладыша.
На внутренней стороне правого вкладыша в верхней части располагается

название муниципального образования. На вкладыше печатается фамилия, имя,
отчество Почётного гражданина, занимаемая служебная должность или иная
должность (в дательном падеже). Затем помещается следующий текст:
«Решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский
район от _________  №   присвоено звание «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район». Текст заверяется подписью
главы муниципального образования Дубенский район и печатью главы
муниципального образования Дубенский район. Вышеназванный текст печатается
на фоне герба муниципального образования Дубенский район, выполненного в
тон общей цветовой (светло-золотистой) гаммы вкладышей.

На внутренней стороне левого вкладыша содержится информация о
заслугах, за которые присвоено звание «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район».

5.1.3. Внутренние вкладыши памятного Диплома «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район» обрамлены окантовкой в виде
фигурной рамки.

5.2. Описание знака «Почётный гражданин муниципального образования
Дубенский район».

Знак «Почётный гражданин» представляет собой золотистый диск с
изображением герба Дубенского района. На колодке того же цвета на эмали
тёмно-вишнёвого цвета расположена надпись «Почётный гражданин».

5.3. Описание удостоверения Почётного гражданина.
5.3.1. Присвоение звания «Почётный гражданин муниципального

образования Дубенский район» подтверждается специальным удостоверением,
которое имеет размеры 6,5 х 9,5 см, кожаную обложку темно-вишневого цвета. На
лицевой стороне обложки по центру размещена надпись «Удостоверение
«Почётный гражданин муниципального образования Дубенский район». Надпись
выполнена тиснением под золото.

5.3.2. Удостоверение имеет два внутренних вкладыша. На внутренней
стороне правого вкладыша помещается надпись: «Удостоверение № ____  (ниже
располагаются строки для внесения фамилии, имени, отчества Почётного
гражданина) является «Почётным гражданином муниципального образования
Дубенский район». Далее указываются исходные данные и номер решения
Собрания представителей муниципального образования Дубенский район о
присвоении звания. Текст заверяется подписью главы муниципального
образования Дубенский район и гербовой печатью главы муниципального
образования Дубенский район.

На внутренней стороне левого вкладыша содержится изображение знака
Почётного гражданина.

5.4. Описание ленты «Почётный гражданин муниципального образования
Дубенский район».

Лента Почётного гражданина имеет размеры 212 х 15 см, выполнена из
бархата темно-вишневого цвета.

На лицевой стороне ленты тиснением под золото выполнена надпись

«Почётный гражданин муниципального образования Дубенский район».

6. Порядок вручения регалий Почётному гражданину
6.1. Вручение нагрудного знака «Почётный гражданин муниципального

образования Дубенский район», удостоверения к нагрудному знаку, Диплома
Почётного гражданина, ленты Почётного гражданина производится главой
муниципального образования Дубенский район в торжественной обстановке в
присутствии депутатов Собрания представителей муниципального образования
Дубенский район, членов администрации муниципального образования
Дубенский район, представителей общественности.

Информация о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район» и биография награждённого публикуются в
официальных средствах массовой информации Дубенского района.

6.2. Вручение нагрудного знака «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район», удостоверения к нагрудному знаку, Диплома
Почётного гражданина, ленты Почётного гражданина производится лицу, их
удостоенному. В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в
результате которых невозможно личное участие, они могут быть вручены
представителю лица, удостоенного звания «Почётный гражданин муниципального
образования Дубенский район».

6.3. Нагрудный знак «Почётный гражданин муниципального образования
Дубенский район», удостоверение к нагрудному знаку, Диплом Почётного
гражданина после смерти лица, удостоенного звания «Почётный гражданин
муниципального образования Дубенский район», остаются у наследников для
хранения как память, без права ношения, либо могут быть переданы ими в музей
либо архивный фонды Дубенского района.

6.4. Дубликаты регалий Почётного гражданина не выдаются.
6.5. Собрание представителей муниципального образования Дубенский

район совместно с администрацией муниципального образования Дубенский
район поддерживает связь с Почётными гражданами, приглашает их на
торжественные мероприятия, организует юбилейные чествования Почётных
граждан.